quinq; tantũ continēs testes non vicinos, neq; incolas eius loci, vbi fit testamentum, in quo venientes abintestato essent instituti. reuocabitur proculdubio primum, iuxta regulas iuris communis, vt in l. hæc consultiſſima. §. si quis autem. C. de testa. & l. 22. in fi. tit. 1. par. 6. & hoc procedere, iuxta ius nostrum regium asseuerat constanter Greg. Lup. in d. l. 22. in glo. pen. Et licet Ant. Gomez in d. l. 3. Tauri, num. 100. expressim asserat dispositionem d. l. 22. & d. §. si quis autem, minime procedere posse in testamento nuncupatiuo, sed in testamento in scriptis dantaxat verior tamen est sententia Greg. Lup. vt in testamento etiam nuncupatiuo verificari possit. Non tamen distinetor verã esse eiusdē Ant. Gom. sententiã d. nu. 100. traditam dicentis scãe lege nostrã & præcedenti, non posse reuocari testamentum nuncupatiuũ coram quinque testibus vicinis sine tabellione factum, (in quo extraneus quispiã fuerit institutus) per vltimum corã tribus tantũ testibus, absq; tabellione factum, etãsi in eo venientes abintestato fuerint hæredes instituti, quia hoc vltimũ est nullũ per legē nostrã, & alijs rationibus ab eo traditis.

L E T. III.

¶ *Que el condenado por delito pueda testar de sus bienes, y no de los aplicados a la camara o a otro.*

Don Fernando, y doña Juana en Toro, año de 1505. l. 4.

¶ Mandamos que el condenado por delito^a a muerte ciuil, o natural,^b pueda hazer testamēto^c y codicilo,^d o otra qualquier vltima volũdad, o dar poder a otro que lo haga por el,^e como si no fuesse cõdenado. El qual condenado. o su comisa rio, puedan disponer de sus bienes,^f Saluo de los que por el tal delicto fueren cõfiscados,^g o se ouieren de cõfiscar,^h o aplicar a nuestra Camara, o a otra persona alguna.ⁱ

G L O S. I.

- 1 *Seruus pœnae quis dicatur, iure communi? Condemnatus ad mortem, an efficiatur seruus pœnae? ibidem.*
- 2 *Condemnatus ad mortem ciuilem, vel naturalem, in re regio nõ efficiatur seruus pœnae, sed testari poterit etiam si sit libertinus, vel spurius.*

^a *Por delito*: Iure communi Romanorum damnatus ad mortem naturalem, vel ciuilem seruus pœnae efficiebatur.

ciebatur, & testatori non poterat post sententiam, etiã si nondum fuerat executioni mandata, propter dilatam executionem ex causa à iure permissa, vel aliã. l. eius, qui. §. ff. de testam. l. qui ultimo. ff. de pœn. §. pœnæ seruus, in l. i. qui. mod. ius pa. pot. solui. l. 15. tit. 1. par. 6. Bar. & DD. in. d. l. qui ultimo, & d. l. eius, qui. §. 1. ff. de testa. Ang. & Imo. in. l. si quis si ioh. exheredato. §. irritu. ff. de inu. l. rap. Quod procedit et à iure auth. quoties quis est damnatus ad mortem naturalem, nam si ad ciuilem, puta, ad deportationem, vel in metallum nemo bene natus eo iure seruus efficitur pœnæ. auth. de nup. §. quod autem prius, co. l. 4. auth. sed hodie. C. de dona. int. vir. & vxo. vbi gl. Pet. Cyn. Odof. Bar. Bal. & comm. DD. idem Bar. & DD. in. l. qui ultimo. ff. de pœn. † Iure autem regio damnatus ad mortem ciuilem, vel naturalem, nõ efficitur seruus pœnæ, sed liber est, sicut & ante condonationem, & testabilis, et si libertinus sit, vel spurius, vt in hac lege, quod ex ea notat Ant. Gomez. nume. 2. & sentit Ioan. Lup. in. d. l. 4. Tauri. nu. 4. Greg. Lup. in. l. 5. in glo. magna, ad fi. ti. 31. par. 7. Tell. Fernan. in. d. l. 4. Tauri. nu. 31.

GLOSS. II.

- 1 Mors ciuilis que dicatur?
- 2 Damnatus ad membri mutilationem testari potest omni iure.
- 3 Religionem ingressus dicitur mortuus ciuilitate, & plusquam ciuilitate.
Mors ciuilis in casibus à iure expressis equiparatur naturali, non in alijs, ibidem.
Mors naturalis expectatur eius, qui restituere erat grauatus fideicommissum post mortem, licet ingressus fuerit religionem, nec hoc casu succedit monasterium, nec excludit substitutum, ibidem.

Ciuil, o natural. Ciuilis mors dicitur, quoties quis per sententiam est deportatus, vel bannitus glof. in. §. re-legati, in l. i. qui. mo. ius par. po. solui. Bar. in. l. illicitas §. qui vniuersas. ff. de offi. præf. Idem si ad tritremes quis sit condemnatus, vt Antonius Gomez sentit in. l. 4. Tauri. in prin. bonus tex. in. l. 4. tit. 2. 4. infra lib. 8. & l. 6. eo. tit. & expresse hoc tenet Greg. Lupi. in. l. 4. titu. 31. par. 7. in verbo, o labrado. † Atque ideo dixit lex nostra de damnato ad mortem, quia in eo qui ad mutilationem membri datus erat, nõ erat dubiu, poterat si quidem iure ciuili testari, vt in. l. qui manus, vbi Bart. Bald. & alij. ff. de testamen. tunc si quidem mutilatio membri auferbat testamenti factionem, quoties fiebat ex causa infamatoria, & quæ sufficiens erat ad auferendam facultatem testandi, non aliã, vt notabiliter decidit Bart. in. d. l. qui manus, & l. is qui lege. ff. de testam. Ioan. Lupi. in. d. l. 4. Tauri. nu. 5. & ibi Castells, in verbo, a morte. † Ex hac lege nota duplicem esse mortem, ciuilem & naturalem, quæ æquiparantur, vt ait. Tu ad de tertium genus mortis plusquam ciuile, quæ prouenit ex ingressu religionis, vt notatur in auth. si qua mulier. C. de sacros. eccle. & in cap. in presentia. de proba. nihilominus tamen debet eius mors spectari ad petendum legitimam, vel ad petendum restitutionem fideicommissi post mortem

monasterium ingressi relictæ, secundum Barr. Sali. & Paul. Cast. in. d. auth. si qua mulier, & Feli. post alios per eum citatos in cap. in presentia, num. 56. de proba. non enim valet argumentum de morte naturali ad ciuilem, nisi in casibus à iure expressis, vt ibi probat Felin. eodem num. 56. & Dec. nu. 67. Bar. singulariter in. l. cum pater. §. hereditatem. 1. in fi. ff. de leg. 2. Eman. Costa, hanc dixit communem alios citans in relectio. si pater. 1. p. in verbo, si absq; liberis, nu. 70. & 2. p. in verbo, testatore mortuo, infra nu. 67. & 7. Fortu. Garzia in l. Gallus. §. & quid si tantum, nu. 75. verfi. distingue, & ibi Lanc. Galia. attestatur communem, au. 19. nec hac in specie monasteriu excludit substitutum, prout perperam sentit Greg. Lup. in. l. 10. in verbo, dezasse dos hijos, tit. 4. p. 6. verfi. item quid si grauatus ingressus est religionem.

GLOS. III.

- 1 Testamentum, an sit de iure gentium? an de iure ciuili? & nu. seq.
Testamentum esse de iure gentium inuentione, sed solennitate eius de iure ciuili, cõmunis opi. ibid.
- 2 Testamenta & omnes successiones esse à iure ciuili inuentas, perior sententia.
Deportatus est capax eorum quæ sunt iuris naturalis vel gentium, ibi.
- 3 Testari permissum est, ex gratia non ex iustitia.
Lex si testamentu. C. de testa. & l. nostra intelligitur, ibid.
- 4 Testamentu factum à condemnato ad mortem ante condonationem, an valeat?
Licentia data ad testandu, an extendatur ad testamentu antea factum? ibi.
- 5 Testandi facultas per legem, vel principem concessa, an finiatur primo actu? & an possit post illu aliud fieri testamentum.
- 6 Damnatus ad mortem, an possit capere ex testamento?
Danatus ad mortem hodie iure regio non efficitur seruus pœnæ, ibidem.
Seruus quis esse non potest quoad vnum effectum, & liber quoad alium, ibidem.
Capituum apud hostes existens, an possit testari, vel ex testamento capere? ibid.
- 7 Testari, an possit danatus ad perpetuum carcerem?
Carcer perpetuus morti æquiparatur, ibidem.

pueda hazei testamento. Notat Didac. Castelli in. d. l. 4. Tauri ex iis verbis, quod testamenti factio actiua est de iure gentium inuenta, quia deportati, & qui condemnantur ad mortem ciuilem retinent ea, quæ iurifgentiam sunt, licet quæ iuris ciuilis sunt, amittant, vt in. l. quidã. ff. de pœn. in si. cum ait, vt ea quidem quæ iuris ciuilis sunt, non habeant, quæ verò iurifgentium sunt habeant. Verum hæc quæstio nimirum fuit controuersa.

ab vniuersis iuris interpretibus quidam enim asseuerat
 testamenta esse iuris gentium, quoad inuentionem, li-
 ceret quoad formam, & solemnitatem sint iuris ciuili-
 & politici, hi sunt Bar. in l. interdum, numer. 7. ff. de
 condict. indeb. Ang. conf. 88. & conf. 126. Ant. in rubr.
 extra. de testam. Calderi. in disput. incip. Bononiensi
 statuto, & Barba. in d. rub. de testam. col. 81. Roman.
 Fulgo. & Iaso. numero. 6. & Corne. numer. 2. & 3. eam
 dicentes communem in l. si testamentum. C. de testa-
 mento. Idem Fulgo. & Iaso. in l. ex hoc iure, numer. 46. ff. de
 iusti. & iur. Theophi. in §. ius autem ciuile, inst. de iusti.
 & iur. Vigi. in §. sed prædicta, numero. 4. in insti. de
 testam. Alex. numero. 4. & Iaso. numero. 14. in rub. ff.
 de acq. hære. Fortun. in l. Galius. §. & quid si tantum,
 col. 13. ff. de lib. & posth. Paul. Cast. in l. testadi. C. de
 testa. Iaf. in l. si post diuisionē. nu. 11. C. de iur. & fact.
 ign. Guill. Bened. in rep. c. Raynuntius, in verbo. testa-
 mentum. 1. numer. 2. de testam. Alexand. conf. 2. num.
 7. & 19. & conf. 209. num. 6. lib. 2. Dec. conf. 1. in no-
 uis, numer. 11. & conf. 403. numer. 14. & 516. num. 6.
 & conf. 608. numero. 5. & 357. numero. 5. Paul. Paris.
 consilio. 1. numero. 49. lib. 2. & consilio. 46. num. 32.
 lib. 3. & hanc esse receptiorem sententiam, asseue-
 rat, & eam sequitur Couarruias lib. 3. resolutio-
 cap. 6. numer. 7. Mouentur ex lege si testamentum. C.
 de testam. vbi testamentum iure perfectū, si hæres in
 eo institutus est capax, non rescinditur per rescriptū.
 Quod non ob aliud inquit fieri, quā quod iuris
 gentium est testamentū. Nam si à iure ciuili esset, per
 rescriptum principis rescindi posset. † Alij non pau-
 ci asserunt, testamenta, omnesque successiones esse à
 iure ciuili positā, non gentium, quorum primas obti-
 net Accurs. in l. ex hoc iure, in verbo, dominia. & ibi
 Bart. numer. 5. vers. vlt. etiam oppono. ff. de iusti. & iur.
 & hanc at testator communem Guill. Bened. in verbo,
 testamentum. 1. n. 2. & 6. Christoph. Porcius. in prin.
 & §. in insti. de testam. & Corn. conf. 137. nu. 5. lib. 2. &
 conf. 150. num. 5. eod. lib. Ang. in auth. vt nouæ factæ
 cōstiti. in prin. idem voluit, idē Guill. Bened. in d. c. Ray-
 nuntius, in verbo, & vxorē nomine A delatā. nu. 43. &
 226. & 387. Bal. in d. l. lege. 12. tabularū. C. de leg. hære.
 vbi subdit, omnes omnino successiones esse iuris ciuili-
 lis, & positū, suadente tamen ratione naturali, quam
 opinionem vtiorem esse censet Corne. in d. l. si testa-
 mentum. nu. 2. C. de testam. & Paul. Cast. in l. 1. ff. ad
 l. Falcid. Cassan. in consuetud. Burgundia. rub. 7. §. 3.
 in verb. à faire. testament. nu. 1. Fernan. Vazq. Menc.
 lib. 1. de success. creat. §. 1. nu. 1. & 2. vbi probare nititur
 testamentum esse iuris ciuili positū, vel iuris gentiū
 secundarij, quod varijs & successiuis tēporibus admi-
 sum fuit ab eis, dantaxat, gentibus, quę legibus mori-
 busque regebantur, & deinde paulatim processit ad
 alias gentes, atque ideo ius gentium secundarium ap-
 pellatur, quod verius ciuile & positū appellari po-
 test. Et vltra ea citat in comprobationem huius opi-
 nionis, tex. in l. si. C. qui bono. iuncto. §. respo. in insti.
 de in. nat. vbi prudentum responsis possessionem ad-
 missam receptamque dicimus, & sic iure positū non
 de iure gentium primæ. d. l. lege obue nire. ff. de verbo.
 signi. l. verbis legis. co. tit. & l. nihil aliud. co. tit. vbi Al-
 cia. numer. 14. id ex ea expendit, licet transire videat-

tar cum communi. tex. etiam in auth. vt cū de appell.
 cog. §. aliud quoque capitulum ibi legibus debitam,
 & in auth. de hæred. & Falcid. §. primum, itaque autē
 nouissima. C. de inoffic. testi. in verbo, lege, iuncto ver-
 bo, debeantur, in rub. & fecerit totū d. it. & C. de leg.
 hæred. & in insti. de legi. agna. l. uel. Item quia de-
 portatus est capax eorum, quæ sunt iuris naturalis,
 vel gentium, vt in l. quidam ff. de pœn. & tamen non
 est capax successiōis, vt probauimus supra eo. gloss. Tr.
 ergo successio non est iuris naturalis, vel gentium, sed
 ciuili. cuius quiritam. 1. dist. §. si. in insti. de vtu & habi-
 ta. vbi Imperator dixit hæc usque diximus de acquisi-
 tione iure gentiū, deinde dicimus de acquisitione iure
 ciuili, & deinde tractat de testamentis, quare neces-
 sariō inferitur acquisitionem ex testamento ciuilem ef-
 3 fe. l. 1. in prin. ff. ad l. Falc. † Sed vltra præcitatos do-
 ctōres hæc vltima sententia confirmatur, quia non ex
 iustitia, sed ex gratia permillum est testari, & ex be-
 nignitate potius quā ex iuris rigore, eo quod testa-
 mentum mortuo testatore confirmatur. c. cuni Mar-
 the. de celebra. missi. l. 4. ff. de adi. lega. quo in tēpore cū
 dominus non est testator, quia mortuus est, & mors
 omnia soluit, auth. de nup. §. deinceps, coll. 4. nec re-
 fert vtrū actus fiat tempore prohibito, vel permissio, si
 tamen effectus conferatur in tempus prohibito. l. 1. l.
 quod sponsa. C. de dona. ante nup. atque ideo de iuris
 rigore nō valere huiusmodi dispositionem concludit
 communis schola doctōrum, quemadmodum non va-
 leret cōcessio, quam quisque de rebus alienis faceret,
 quarum quondam habuisse dominium, glo. in d. l. illa
 institutio. ff. de hære. insti. quam communem esse cō-
 stat ex his quæ diximus supra eo. l. 1. gla. in fin. & glo.
 10. numero. 23. vbi probauit id admittere legem per si-
 ctionem, fingendo testatorem viuum, cum ipsa hære-
 ditas iacens eius personam repræsentet, te. undū Dec.
 in l. eum qui, numer. 4. ff. de iur. om. iudi. Nec obstat
 lex nostra, ex qua Didac. Castelli deducebat nostram
 conclusionem, quoniam per eam condemnatus ad
 mortem ciuilem non efficitur seruus pœnæ, atque
 ideo non definit esse capax eorum, quæ à iure ciuili
 dependent, vt omnes legis. 4. Tauri interpretes ten-
 tiunt, maxime Tellus Fernan. ibi. nu. 31. Nec obert. l.
 si testamentū. C. de test. quia ibi erat iā quæsitū domi-
 nium hæredi, quod est iuris gentium licet ex causa ci-
 uili acquiratur, atque ideo rescriptum impetratum hæ-
 redi nocere non potuit, ex communi sententia D. D.
 in §. & quid si tantum, & in eaq. in ecclesiariū de cō-
 4 stitu. † Secundō, collige ex lege nostra, testamentum
 ante commissum delictum, vel ante condemnationem
 factam validum esse, quod constat ex his verbis, *offe-
 ouieren de confiscar.* ecce non erant bona confiscata, nec
 lata sententia, & nihilominus statuit lex nostra testa-
 mentum valere, quod ante hanc legem dubium erat
 non enim ex eo quod damnate ad mortem permitte-
 retur per statutum testari, confirmabatur testamentū
 ante condemnationem factum, vt Paul. Paris. respon-
 dit conf. 46. numero. 15. lib. 3. motus ex eo quod per. l. si
 quis filio. §. irritum. ff. de iniusto. sup. dānarus ad mor-
 tem testari prohibebatur, & testamentum quoque an-
 tea factum erat irritum, si ergo primus casus corrigi-
 tur per statutum, non extenditur correctio ad secun-
 dum

Libro. 5. Titulo. 4.

dum, verum hæc opinio Parisij vera non est, etiam iuxta ius commune. Nam cui data est licentia testandi, si antea fecerat testamentum, à fortiori confirmatum esse cõsetat, vt docet Bar. in d. l. §. irritum, in fine, & ibi Imo. in princ. Paul. Castre. nume. 4. & idem Paul. in l. si iam facta. ff. de condi. & demonstra. vbi Socin. numero. 5. assentitur sententiæ Pauli Castren. non tamen rationi, quam sententiam limitat, idem voluit Lafo. de Socino nulla n. faciens mentionem in l. & militibus. ff. de milit. testam. eandem sententiam sequitur Alexander in d. l. & militibus, numer. 2. & Decim. nu. 11. §. 2. lafo. in l. quominus nu. 129. & duobus seq. ff. de flumi. vbi plura ex hoc infert, plurima Anto. Gomez in l. 42. Tauri. numer. 2. quem omnino vide, quod tamen non ex animo, cum lex nostra hoc tollat dubium, vt dixi, diuina forte alibi opportunius. Tertio, colligit ex hac lege Tellius Fernandez in d. l. 4. Tauri numero. 2. & 6. quod facultas per legem nostram concessa damnatis ad mortem civilem, vel naturalem, nõ spirat, nec consumitur per primum testamentum, sed durat quoties opus fuerit: poterit siquidem plurima testamenta facere, quia hæc est lex generalis & non statutum, estq; fauorabilis, non odiosa. At in legibus non est locus regulæ liboues. §. hoc sermone. ff. de verbo. signif. quia lex temper loquitur. l. Arriani. C. de hæreticis. durat ergo facultas testandi, vsque ad mortem, citat Socinus consilio. 117. libro. 1. & consil. 97. libro. 4. Cuma. in l. si cum dotem. §. 1. ff. solut. matrim. Deci. consilio. 287. Quod autem tractat, an idem dici possit, si aliqui episcopo fuerit concessa licentia testandi, an consumetur semel facto testamento? cõcluditq; non consummi, sed alia facere posse testamenta, vsque ad mortem, optime loquitur contra Deci. & Socin. Iunior, & Couaruiam per eum citatos, vide eum. Quærit etiam idem Tell. Fernandez. in d. l. 4. Tauri. numer. 21. & seq. & latè discutit, an lex nostra quæ permittit damnato ad mortem testari, videatur quæque eis permittere capere ex testamento? & refert tres doctores regni nostri, quorum alter probat partem negatiuam, nempe, non licere ei capere ex testamento, hic est Cifontana. in d. l. 4. Tauri. numero. 2. alter vero tenet partem affirmatiuam, hic est Antonius Gomez ibidem. numero. 6. & 7. tertius reliquit cogitandum, hic est Gregorius Lupi in l. 13. tit. 1. p. 6. quorum omnium fundamenta reprobat Tellius, & deniq; concludit licere damnato ad mortem capere ex testamento, prout & resoluerat Antonius Gomez vnicò duntaxat fundamento, arguendo à cessante ratione & causa, quæ ante hanc legem vigeat, propter quam leges vetabant facere testamentum, & capere ex testamento: nempe, quia sic damnatus efficiebatur seruus poenæ: quæ ratio hodie cessat, quandoquidem seruus poenæ minimè efficitur, vt constat ex lege nostra, & expressim asseruerat Gregorius Lupi in d. l. 13. tit. 1. part. 6. & clariùs in l. 5. tit. 31. in gl. magna post meadium, vers. in contrarium tamen facit, par. 7. Nimirum ergo si cessante causa prohibitionis, cesset prohibitio, vt in l. 1. & ibi notat Bal. C. si rector prouin. & in c. non debet ver sic. cum ergo prohibitiones, de consang. & affini. & s. his omnibus, & capit. Neophitus, quod confessim sequitur, & ibi gloss. in verbo, causa Archi. Domi. &

Cardin. Alexand. 61. distinct. cum concordan. à Tiracuell. traditis in libello causa cessante. 1. part. numer. 215. & quia eo ipso quod damnato licet testari, eum supponimus liberum, nam si seruus esset, testari non posset, poterit ergo similiter capere ex testamento tanquam liber: aliàs sequeretur absurdum, quod ex vna, & eadem damnatione seruus quis esset quoad vnum effectum, & non seruus quoad alium: quod est impossibile, vt in l. si pariter. C. de liber. causa. Ex quo infert Tellius Fernandez numero. 33. quod captiuus apud hostes existens, non possunt hodie testari, cum propter captiuitatem efficiantur serui, vt in §. serui autem, instit. de iure perso. quare prohibentur testari, vt in §. si. insti. qui non est permi. fac. test. nec poterunt capere ex testamento, si ibi decedant. Sed an dānatus ad perpetuum carcerem possit condere testamentum? Bal. in l. 1. C. qui ad liber. perue. non poss. dixit esse a s. iud. & passim intestabilem. Hodie tamen per legem nostram poterit testari, & ex testamento capere, quia æquiparatur damnato in metallum, secundum Panormita. in capit. quod sedes. de offi. ordi. Ioann. de Plat. in l. nemo carcerem, numer. 9. C. de exact. tribu. libr. 10. & quia morti æquiparatur, secundum Bald. in l. 1. numero. 22. C. de sacros. eccles. & in l. Imperium. 1. lectura. nu. 6. ff. de iuri. omni. iudi. ex quibus hoc in specie decidit Episcopus Calagurrita. in practica criminali canonica. capit. 129. Greg. Lupi in l. 4. in verbo, a que home libre, tit. 31. par. 7. Couar. latissimè examinans in rubr. extra. de testam. 3. part. numero. 27. vers. ex qua cessat.

GLOS. IIII.

Testandi facultatem habens, poterit & codicillos facere:

Codicillo. Videtur, hanc legem in hoc esse superfluam, nam cui conceditur facultas testandi, à fortiori cõcessum videtur codicillos facere. l. 2. & ibi notat Bart. & Iaso. in princ. ff. de lega. primo. l. 13. tit. 1. par. 6. iuncta. l. 1. tit. 12. eadem par. 1. Diuus. §. codicillos. ff. de iu. cod. Bart. in l. in tantum, in prin. ff. de seruo corrup. Verum ob id dici non poterit dispositionem legis nostræ esse superfluam, quandoquidem id procedit, quoties alia lege non est expresse prohibitorum, codicillos facere, tunc etenim necessaria fuit expressio, vt hic aduertit Castellus, at per leges par. supra citatas, cõstat esse prohibitorum, ergo, &c.

GLOS. V.

Que lo haga por el. De huiusmodi commissarijs, & eorum potestate tractabimus latè infra co. l. 5. 6. & sequentibus.

GLOS. VI.

Dānatorū ad mortē civile vel naturalem bona cõfiscata esse cõsetātur, & quibus personis pars eorū reseruetur

seruetur iure communi?

2 *Confiscatio bonorū, ubi venit in consequentiā poenae ex benignitate legū heredibus legitimis applicatur.*

3 *Auth. bona damnatorum. C. de bonis proscript. per. l. nostram corrigitur.*

Lex par. ti. 3. l. 5. p. 7. corrigitur per legē nostrā, ibid.

Damnatus ad mortem licet bona eius confiscet̄ur restari potest iure regio, ibidem.

Pronomen suus denotat dominium, ibidem.

4 *Damnatus ad mortem an possit unum ex filiis meliorare in bonis non confiscatis, an vero ea bona reservare teneatur heredibus legitimis?*

Bona per leges filijs & heredibus legitimis reservata, non possunt inter eos inaequaliter dividi, ibid.

5 *Damnatus ad mortem si ab intestato decedat, cui competant eius bona, quae per legē vel iudicem, nō fuerunt confiscata?*

¶ *Puedan disponer de sus bienes. Nota legem istam, quae ius corrigit commune, & antiquum regni nostri, nō olim bona damnatorum ad mortem naturalem, vel civilem publicata esse censebantur. l. 1. de bon. damnata. cuius verba sunt. Supplicij damnatione bona publicantur, cum aut vita admittitur, aut civitas, aut servilis conditio irrogatur. l. eius, qui. §. si cui. ff. de testa. sed per. d. l. 1. tunc de man. bona publicantur, cum filios legitimos non habet condemnatus, nam si duos habeat, cui manebit dimidia bonorum pars, si verō plures super sint, omnia bona consequenter excluso fisco, ut in. l. cum ratio. §. si plures. ff. de bon. damn. Iure verō Codicis omnia bona publicabantur, etiā post condēnationem acquiritā, ut in. l. in metallū. & l. deportati. C. de bon. dāna. l. deportatorū. C. de poen. Lex autem si deportatus. C. eo. tit. statet bona deportatorū pro parte esse filijs reservanda siue sint emancipati, siue filia dotata, modo cōferant dotem. Per legem autem ult. C. eo. tit. bona dānati, cui nulli supersunt liberi, nec supere esse sperantur, fisco quæritur, si autem ei supersint liberi, si in curialibus masculi occupant omnia bona, foeminae dimidiam partem eorum, si nulli supersunt, curia occupat, si non sit curialis, dimidia pars liberis reservatur, & alia dimidia confiscatur. Iure verō authenticorum per tex. in auth. ut nulli iudi. §. si. colla. 9. & auth. bona damnatorum. C. de bon. proscripto. bona dānatorum, seu proscriptorū, non publicantur, nec iudicibus, aut eorū officijs applicantur, sed de scēdentibus, vel ascendentibus, aut collateralibus, usque ad tertium gradum, si supersint applicantur, aut vxori in eorum defectum, verū his deficientibus bona fisco quærantur. l. 5. tit. 31. part. 7.*

¶ Sed hæc omnia, ita accipienda sunt si bona expresse nō publicantur per legem ex aliqua causa, nēpe, criminis testā maiestatis divinae, vel humanæ, vel alia, quia tūc nihil liberis quaritur, sed tūc demū cum in consequentiā poenae venit confiscatio, iuxta. d. l. 1. ff. de bon. damnata. ubi B. r. ita explicat Rogeri. pulchrē in. l. si cui. nu. 17. cū seq. ff. de testa. quæ explicatio cōmunis est, teste Boerio in tract. de seditionis. 7. notab. nu.

30. idē asseruit Telliū Fern. in. l. 4. Tauri. nu. 13. Greg. Lupi in. l. 5. in verbo, señalados, tit. 31. part. 7. per text. ibi, hoc clarē probantem. ¶ Iure autem fori regni nostri damnati ad mortē ob delictum, quod meretur cōfiscationē bonorū, testari possunt, ut in. l. 5. tit. 5. delegatis, lib. 3. foro legum. Ex quo Montal. ibi, in verbo, deuan perder, & Rod. Xuar. in. l. quoniam in prioribus, in interpretatione legis fori. i. o. limi. eiusdē legis fori. nu. 3. & 4. à contrario sensu id expendunt, nēpe, quod si omnia bona non confiscantur, poterunt condere testamentū, asseruitq; ita practitari. Demū per. l. nostrā hoc clarius statuitur: quod dānatus ad mortem civitē vel naturalē possit de bonis suis, quæ non cōfiscantur, vel alia personæ applicatur, condere testamentū, per se, vel commissarium, & de eis disponere ad libitū. Ex quo collige auth. bona dānatorū, & legē Parti. & ceteras leges antiquiores esse antiquas, & per legē nostram correctas. In primis corrigitur lex. 1. ff. de bon. dāna. & d. l. eius, qui. §. si cui. ff. de testa. quandoquidē ex condēnatione mortis civilis, vel naturalis, non subsequitur bonorum publicatio, nec applicatio filijs, aut ceteris cōgnatis, sed bona condemnati sunt propria ipsius, quod præferunt verba illa, de sus bienes. Illud enim pronomen, suus, denotat dominium. Bart. in. l. Quintus. §. argento. ff. de auro argentoq; leg. Bal. in rubr. C. de verb. signi. Itaque hodie ex condēnatione mortis, non sequitur publicatio bonorum, quia cessat ratio propter quā bona publicabātur, nēpe, quia eo iure efficiebatur servus poenæ, ut Gre. Lup. asseruerat in. l. 5. tit. 31. p. 7. ¶ Inierit ex hoc auth. bona dānatorū. C. de bon. proscript. & d. l. 5. tit. 31. par. 7. similiter esse correctas per. l. nostram qua statuitur, dānatum ad mortem habere bona propria, de quibus ad libitū potest disponere, cessat ergo beneficiū liberis, & alijs cōgnatis damnati concessum per. d. auth. bona damnatorum, & per. d. l. par. quod à lege consequentur, non ab ipso damnato, quare nimirum si de eis testari non possent, nec alterum ex filijs meliorare, prout voluerūt Rod. Xua in rep. l. quoniā in prioribus, in lectura legis fori. i. o. limi. num. 3. & 4. ubi refert se ita cōsuluisse in causa cuiusdā nobilis de Mutina, cui subseripuit in iugnis Couar. in rub. extra. de testa. 3. par. 27. vers. præmissa tandē Taucina lege, quia de illis bonis per. d. auth. filijs referuatis disponere, nō poterat dānatus, etiā ad pias causas, nec alio quouis modo, ex sententiā Bar. in rep. l. 1. nu. 26. C. de sacros. ecci. quē ibi ceteri sequuntur, eiusq; sententiā esse cōmuniter receptā attestatur Abb. in rub. extra. de testa. si. col. & ibi Couar. 3. part. nu. 27. Iure tamē regio per. l. nostrā poterit dānatus ad mortē testari, & meliorationē, seu prælegatū facere alteri ex filijs: quia bona de quibus testatur, sunt propria, nec per legē alijs applicata, prout erāt per. d. auth. & l. par. quod voluit Greg. Lup. in. d. l. 5. in glo. magna tit. 31. par. 7. & nouissimē Telliū Fern. in. d. l. 4. Tauri. n. 17. vers. mea sententiā, & nu. 18. multa verba effūdēs, dicit etiā idē esse statē lege fori lib. 3. tit. 5. delegatis. l. 5. ibi. *que deua perder lo q̄ ha,* quia iuxta cōmunem intellectu testamētū fieri permittitur dānato ad mortē de bonis proprijs, quæ nō sunt cōfiscata. poterit ergo cū sint propria, alterū ex filijs meliorare, cōtra responsum Roderici, & Did. à Couar. imo & ipsius Greg. Lup. qui hoc

Libro. 5. Titulo. 4.

hoc esse verum asseruit, iuxta legē nostram non autē iuxta legem fori, quæ eius iudicio non corrigebat autem bona damnatorum, nec legē par. sed iudicio meo sententia Telli Fernan. verior est. quanvis ei refragari videantur verba legis nostræ vltimæ: *Aplicar a nuesta camara, a otra persona alguna.* Non enim obstant, vt dicam in gloss. vltim. † Interferat similiter, quod si condemnatus ad mortem ab intestato decesserit, succedent hæredes legitimi ab intestato per legem vocati in bonis proprijs ipsius damnati, quæ admodum si non fuisset damnatus, non ex vi refectionis sibi factæ per auth. bona damnatorum. C. de bonis proscriptis. & d. l. 5. tit. 31. par. 7. prout Greg. Lup. ibidē, & Ioā. Lup. in. l. 4. Tau. nu. 16. somniauerunt, sed ex vi legis nostræ, quæ sibi ipsi damnato bona reseruat, vt que admodum si damnatus non fuisset, de eis disponat, si ergo nō dispositus fuerit, vocati censentur tacite ab intestato venientes. l. confiscantur. ff. de iu. codi.

GLOS. VII.

- 1 Testari licet ei, qui nulla bona habet, dummodo nō sit incapax, & nu. 2.
Testari potest is cuius omnia bona sunt confiscata.
Confiscatio non comprehendit bona futura, ibidem.
Confiscatio, an includat bona sub cōditione debita? ibi.
- 3 Testari an possit hæreticus, vel alius cuius bona ipso iure publicantur?
- 4 Testari, an possit Sodomita ante vel post sententiam, & num. 5.
Sodomita, an prohibeatur testari? ibid.
- 6 Tempus delicti, an sententiæ inspiciatur ad condemnationem faciendam?
Confiscatio bonorū alicui ipso iure irrogata, an comprehendat bona acquisita post delictum, & ante sententiam? ibidem.
- 7 Pœna confiscationis vel alia, vbi est certa inspiciatur tēpus delicti, etiā si bona non publicentur ipso iure.
Pœna confiscationis vel alia, vbi est arbitraria, vel venia certificanda per sententiam attenditur tēpus sententiæ, ibidem.
L. i. ff. de pœn. & l. pen. ff. si ex noxa. cau. aga. & l. si is qui. §. si cui. ff. de testamen. explicantur & conciliantur. nu. 6. & 7.
- 8 Pœnen confiscados. Scilicet omnia bona vel pars eorum, vtroque enim casu poterit damnatus testari, licet non de bonis confiscatis, quod notat ex lege ista Anton. Gomez in. d. l. 4. Tauri. numero. 4. nec mirum videri debet, cum nulla habenti bona liceat testari, vt in. l. hę reditas etiam. ff. de peti. hæred. Qui verò nulla habet, nec potest habere, vt quia intrauit religionē, testamentum facere nequaquam poterit, vt in auth. ingressi. C. de sacros. ecclē. vbi ita resoluit Bar. nu. 62. & Bal. nu. 3. & ceteri interpretes Alex. in rub. ff. de acq. hæred. nu. 9. Ludo. Roman. in. l. stipulatio hoc modo cōcepta nu. 37. ff. de verb. oblig. Ant. Gom. in. l. 3. Tau. nu. 17. † Cū verò licet bona non habeat, potest tamē habere & acquirere, non prohibetur testari, vt ibi dicunt præcitate

ti doctores. l. is qui soluendo, & l. qui soluendo. ff. de hęre. in. l. Areti. & ceteri in. l. lex Cornelia. ff. de vulg. Bal. in auth. incestus. C. de incest. nup. Quo fit, vt in specie nostrā is, cuius omnia bona sunt confiscata, nō prohibeatur testari per legē istam, quia bona futura, quæ condemnatus acquirere potest, non veniūt in confiscatione, arg. tex. in. l. si tibi mādauero. §. is cuius bona. ff. mand. Bar. in. l. si ita. ff. de auro. & arg. lega. Sali. in. l. si deportati. C. de bon. proscripto. Bal. Ang. & Iaf. in. l. 3. §. illud quoque. ff. quod quisq; iur. Iacob. Septimacen. de institutio. Catho. c. 9. n. 13. & licet nulla bona habeat, poterit tamē tutorē relinquere filijs suis. l. 1. & per totū. ff. de testam. rute. & substituere eis pupillariter, secundū Bal. & Modernos in rub. ff. de acq. hæred. & Ant. Gom. in. d. l. 4. Tauri. nu. 5. hæres etiam succedet in bonis testatori debitis sub cōditione ex testamento, isthęc enim nō veniūt in confiscatione, ex sententiā singulari glossæ in. l. nō ad ea. ff. de cōd. & demōstra. quā ibi sequuntur, & cōmendant Bar. Paul. & docto. & dixit vnicā Bal. in. l. etia. C. ad. l. Fal. scus in bonis sub cōditione debitis ex contractu, quia hæc publicatur, sicut & alia bona, cum ad hæredes trāsmittatur, vt in. §. ex conditionalis, in. l. de verb. oblig. & per consequens ad fiscum, vt declarat idem Anto. Gomez in. d. l. 4. Tauri. numer. 4. & Guiller. Bened. in. d. c. Raynuntius, in verbo, & vxorē nomine Adelasiam, num. 840. vsque ad nu. 850. † Sed an lex ista procedat in eo, cuius bona ipso iure confiscantur, vt testari possit, modo de bonis confiscatis non testetur? Didac. Castell. in. d. l. 4. Tauri. in verbo, confiscado, tenet procedere, & ponit exempla in eo, qui de crimine læsæ Maiestatis diuine vel humanæ damnatur. Ioā. Lup. ibidem. n. 17. tenet oppositum. Imo quod is cuius bona ipso iure publicantur, non possit testari. Telli Fernandez ibidē. nu. 34. & 35. & sequentibus tractat de hæretico, & Sodomita, resolutiq; in hæretico de iure canonico, quod debet attendi, non posse testari à die commissi criminis, vsque ad sententiam, vt in. c. excōmunicamus. §. credētes. de hæret. citat Grego. Lupi in. l. 7. titulo. 7. part. 6. Alfonso à Castro. de iusta hæret. puni. cap. 6. colum. 10. versic. ex hoc etiam dominio. Dicitq; ex die declarationis esse intestabilem, non ex die commissi criminis autoritate eiusdē religiosi, lib. 2. de iusta hære. puni. cap. 9. colum. 11. licet iure communi Imperatorum, & regio Partitarum hæreticus non esset intestabilis, si filios haberet, vt in auth. vt cū. de appell. cogn. §. si quis de prædictis parentibus, versic. generalē autē & l. 4. tit. 26. par. 7. quia leges prædictæ iure canonico abrogatæ sunt, secundum receptam sententiam glo. & doctōrū in. c. cum secundum leges, de hære. lib. 6. cum concor. per Iaco. Septimac. in lib. institutionum Catholi. c. 9. nu. 2. & seq. Ioā. Lup. in rep. c. per vestras. de don. int. vi. & vxo. §. 72. nu. 15. † In Sodomita autē distinguit, nā post cōdensationē nō posse testari, & ita esse indubitabile, ante sententiam verò cum à die commissi criminis sint bona ipso iure confiscata, ab eo die prohibebatur testari ex communi sententia, quam autoritate glo. in. §. testes, in verbo, intestabiles, in. l. de testa. tenuit Iac. de Beloui. & Bar. prope finē, in auth. vt nō luxu. cōt. nat. Spec. in tit. de instrum. edi. §. compendiosē, nu. 6. versic. tertio decimo ob crimē famosum, puta

puta de crimine contra naturam Anastasius Mediola-
nen. inter consilia Barbarij conf. 65. lib. 1. numer. 29. &
24. Ioan. de Plat. in §. fin. instit. qui non est permi. fa.
testa. Socin. in l. quidam relegatus, nu. 1. ff. de reb. dub.
Decius. in l. 1. nu. 7. C. de secun. nup. Guill. Bene. in re-
pe. c. Raynuitius. de testa. in verbo, mortuo, itaq; tes-
tator. l. 1. nu. 134. Aicia. in l. inter stuprum, in princ. ff.
de verbo. si signifi. Cassan. in consuetu. Burgund. rubr.
7. & 3. in verbo, à faire testament. numero. 4. & 5. pag.
134. Verum ipse Tellus Fern. in. d. l. 4. Tauri. num. 36.
& seq. probare nititur contrariam sententiam, imò
quòd valeat testamentum ante sententiã factum per
ipsum Sodomitam: & potissimum cum hoc iure com-
muni permittebatur hæretico, vt in. d. auth. vt cū. de
appellatione cognoscitur. §. si quis. de prædiciis. & d.
l. 4. tit. 26. par. 7. Quod iure communi verum esse
contendit, & non per legem nostram: nam si teneas
sententiam Anastasij, & aliorū supra citatorū, quo So-
domita testari prohibetur, adhuc stante lege nostra te-
stari nõ poterit, quippe quæ solū permittit dānato tes-
tari, non autem illi, qui ante damnationem erat prohi-
bitus alio casu, quàm damnationis: nam lex ista solū,
inquit, aufert effectus ferui pœnæ, nõ tamen eff. ctus
restantes ex facto, quòd de iure reddebat eum inter-
stabilem: quia lex generalis superueniens non cõpre-
hendit casum specialem antea per aliam legem antiquo-
rem statutum glo. in l. sciendum. ff. qui fati. cog. tra-
dit Cassan. in conf. 7. nu. 24. ¶ Ego autem credere, salu-
o meliori iudicio, à lege nostra non totum compre-
hendi casum, in quo quis est condemnatus ad mor-
tem civilem, & naturalem (in cuius consequentiã venie-
bat iure antiquo confiscatio bonorum, eo quòd effi-
ciebatur feruus pœnæ, quã auferuit eum tollit lex no-
stra) Verum etiam ab hac vltima parte legis compre-
hendi casus, in quibus ipso iure, vel per sententiã bo-
na alicuius publicantur, ibi, *saluo de los que por el tal de
libro fueren confiscados*, scilicet, ipso iure, o se ouieren de
confiscar e aplicar a nuestra camara, o a otra persona, scilicet,
per sententiam, vt rectè sensit Did. Castell. ita-
que in omni euen. cum, is cuius bona ipso iure confi-
scentur, poterit ante vel post condemnationem, vel
iudicis declarationem, testari de bonis postea acquisi-
tis, quæ non veniunt in confiscatione, vt dixi supra
numero. 2. etiam in hæretico, vt aduertit Iacob. Septi-
mo. de iudicio. Cathol. c. 9. nu. 113. Non vero poterit
testari de bonis confiscatis, vel confiscandis, vt hic sta-
uitur, quòd proculdubio procedere autumo in Sodo-
mita, & alijs quorū bona ipso iure publicantur, vt
in Sodomita constat ex l. 1. tit. 21. de crimine nefan-
do infra lib. 8. Sed an hoc procedat in hæretico, car-
teris testari cogitandum, video enim textū iuris ca-
nonici, cui est standum cum expresse testari prohibe-
tēm in cap. statum as. §. credentes, de hæret. Et an sit
limitandum, vt procedat quoad bona publicata, dū-
taxat, anq; discernant quid leserint. ¶ Ceterum dubi-
tari solet, vbi bona publicantur ipso iure, vel per sentē-
tiam iudicis, vel in consequentiã condemnationis ad
mortem, iuxta ius antiquum, an censentur bona pu-
blicata, quæ habebat delinquens tempore delicti: an
vero eaq; habebat tempore sententiæ? Et omnis ver-

bofis distinctionibus Tell. Ferd. in. d. l. 4. Tauri. n. 47.
credere quæstionem nostram ex mente communis
sententiæ doctorum in l. pen. ff. si ex noxa. cau. agat.
sic esse resoluendam. Vbi pœna confiscationis impo-
nitur ipso iure, tunc quia est pœna certa, inspicitur
tempus commissi criminis, quia ipso facto cõtrahitur?
quare status qui erat in delinquente tempore patrat
sceleris inspicitur, ex sententiã Guill. de Cun. ac. Bu-
tri. & Rayn. in l. pen. ff. si ex noxa. cau. aga. quin. &
Bar. ibi & in l. 1. ff. de pœn. nu. 3. idem in effectu dicit,
nullam faciens differentiam inter crimina publica &
priuata, prout Guiller. faciebat, sed solum fecit diffe-
rentiam inter pœnam certam & arbitrariam, cui accessit
Pau. Cast. & Iaf. in. d. l. pen. hanc dicens communem.
Cum ergo hac in specie bona publicentur a die commissi
si criminis, absq; sententiã vlla condemnatoria, sed
solum declaratoria criminis (l. eius, qui delatorem, &
ibi notat Bart. ff. de iure fisci, ibi, *Verum oportet cõstare
prius, & de crimine pronuntiare*, c. cum secundum leges
de hære. in. 6. l. 4. & ibi Grego. Lupi titulo. 2. par. 7. l. 2.
ti. 18. de prodicionibus, infra lib. 8.) I. quisquis, in prin.
& §. emancipationes. C. ad l. Iul. Mai. l. tit. 21. de cri-
mine nefando, infra lib. 8. bona post delictum com-
missum quæ sita non veniunt in confiscatione, cum ab
eo tempore à lege in dictū sit, & bona futura non ve-
niunt in confiscatione, vt dixi supra num. 2. cum tra-
ditis per Riminal. conf. 136. nu. 7. lib. 1. quod in crimi-
ne Sodomiz tenet Tell. Fernand. in. d. l. 4. Tauri. nu-
mero. 48. dubitans tamen, quia reliquit cogitandum.
Excipit tamen criminæ hæreseos, quia cum in hæresi
mancat, vsque ad sententiam, quotidie dicitur delin-
quere, quod verum esse censo in vtroq; casu, &
indubitanter assero, tempus commissi delicti habebat ve-
niant in confiscatione, non postea quæ sita. ¶ Quin-
etiam non solum vbi bona ipso iure confiscantur, ve-
rum etiam si lex ea publicari præcipiat, & ad eius pu-
blicationem sententiã requiratur, quia pœna sit certa,
& à iure declarata, hoc sufficit, vt tempus patrat sceleris
inspicatur, & non sententiæ, casus est in l. 1. ff.
de pœn. ibi. *sed eam causam sustinere, quam se sineret, si
eo tempore esset sententiam p. sus, cum deliquisset*. Et ibi
expressim expendunt Guiller. Barthol. & doctor.
commun. teste Iafon. in. d. l. penultima. ff. si ex nõ-
xa. cau. aga. quòd vbi pœna à iudice infligenda est
certa tempore commissi delicti, id tempus est spe-
ctandum, non tempus sententiæ. Vbi autem pœ-
na est arbitraria, & sic certificanda per sententiam,
tunc nimirum si tempus sententiæ inspicatur, quia
antea non erat certa, idque communiter resoluunt
præcitati auctores per text. in l. penult. ff. si ex nõ-
xa. cau. aga. & sub hoc membro includitur, quan-
do publicatio bonorum veniebat iure antiquo in con-
sequentiã condemnationis ad mortem civilem, vel
naturalem, tunc quia tempore delicti, non erat certa
pœna, sed pendebat à condemnatione per iudicem
fienda, ad mortem inspiciebat tempus sententiæ, in

Libro. 5. Titulo. 4.

quo tempore poena certificabatur, vt in l. eius qui. §. si cui. ff. de testamen. ibi. *Bona quoque quae tunc habuit, cum damnaretur, publicabuntur.* Quae sic est interpretanda, non prout Telli. Fernandez in. d. l. 4. numero. 47. explicuit, dicens, ideo tempus sententiae ibi spectari, quia condemnatio respicit totum patrimonium, atque ita vnicuique verbo sensisse Alberic. in. d. l. ff. de poen. nulla tamen reddidit rationem differentiae, deridetque euasiones Rimi. d. confi. 16. ad illud tex. in. d. l. eius qui. §. si cui. ff. de testam. quae magis verò consonant, quam ab ipso Tello tradit. Quae omnia memoria figite, non enim vidi ab alio sic explicata: forte latius quaestione istam repetam in materia criminis laesae Maieſtatis, vel criminis nefandi, vbi maiori deliberatione resoluam.

G L O S. VIII.

Verbum seu participium futuri temporis denotat canonem ferendae sententiae.

- h** *se outra de confiscar.* Scilicet, per sententiam, nam verbum & participium futuri temporis, est cano ferendae, non laesae sententiae, secundum glos. Bart. Bal. & ceteros interpretes in. l. iubemus nulli. C. de sacros. eccles. in. §. ecco aonus. glo. in. l. i. C. ne lice. poten. & in. l. in criminali. vbi Bart. Bal. d. Ang. & Pau. notant. C. de iuri. om. iud. glo. in. c. si diligenti, & ibi Anto. & Panor. de foro comp. in verbo. causam perdat, cum pluribus concord. per Tiraq. congestis in repet. l. si vnquam, in verbo, reuertatur, nu. 32. & pluribus seq. vbi plurifariam limitat. C. de reuocand. dona.

G L O S. IX.

1 *Legis nostrae intellectus nouus, in prin.*

Damnatus ad mortem de bonis fisco non applicatis ad libitum potest disponere, & testari etiam filios meliorando, non vero de heredibus occisi applicatis, ibidem.

2 *Fiscus an habeat hypothecam in delictis, ante vel post sententiam? remissive.*

- i** *Altra persona aliqua.* Videtur sentire lex nostra, quod damnatus ad mortem non possit testari, non solum de bonis fisco applicatis, verum nec de bonis filijs, vel cognatis eius, per auth. bona damnatorum. C. de bon. dam. & per. l. §. titulo. 31. part. 7. applicatis. Quo fieri videtur, vt non possit alterum ex filijs meliorare, prout censuerunt Roder. Xarez. & Couarr. in locis supra gloss. 6. numero. 4. citatis. Verum, prout ibi dixi, verior est sententia contraria, imo quod. dist. auth. bona damnatorum. & l. parti. sint correctae, nec aliqua pars bonorum damnati referretur filijs, vel consanguineis, nec vlla bonorum confiscatio in consequentiam fiat condemnato ad mortem: sed de omnibus bonis possit ad libitum disponere, vt potè proprijs. Cui sententiae non obest lex nostra in his viti-

mis verbis, loquitur enim in alio casu, nempe, quoties, non ex consequentia damnationis ad mortem, sed ex alia causa, vel ipso iure sunt bona confiscata, vel per sententiam iudicis, & per eandem sententiam pars eorum alicui personae applicata, veluti haeredibus occisi, nam de hac parte eis addicta dicit lex nostra, quod damnatus non poterit testari, & iste est verus intellectus legis nostrae à nemine hucusq; quem viderim, tractus. † Tractat hic Telli. Fernan. plurima circa materiam confiscationis bonorum, quae alibi refero, cum opportunius materia expositulauerit. Egregeque examinat. nu. 61. an fiscus habeat tacitam hypothecam in bonis sibi ex crimine applicatis, ante vel post sententiam, quod discutit singulariter, & vtiliter post Alexand. & docto. in. l. reſcriptum. ff. de pact. vidique hoc in regio senatu causam nimis controuersam, quae paribus iustitijis, calculisque fuit adaequata, vulgo, partitam vocant, & ad regium senatum remissa, adhucque sub iudice lis est.

L E X. IIII.

¶ Que el hijo familias de edad legitima pueda testar.

¶ Ley. 5. de Toro.

¶ El hijo, o hija que esta en poder de su padre ^a seyendo de edad legitima ^b para hazer testamento, pueda hazer testamento, ^c como si estuuiesse fuera de su poder. ^d

G L O S. I.

- 1** *Patria potestas propria est ciuium Romanorum, non aliarum gentium, & quomodo intelligatur?*
2 *Patria potestas non est talis apud Gallos, & Hispanos, & alias gentes, qualis apud Romanos.*
3 *Patria potestas apud Gallos, & Hispanos, & Lusitanos minor est, quā quae apud Romanos, & legibus, & moribus recepta fuit apud eos, quemadmodum apud Romanos.*

2 *Que esta en poder de su padre.* Nota, quod filius ex legitimo matrimonio natus est in patris sui potestate in regno nostro, & quanuis patria potestas propria sit ciuium Romanorum, vt in. l. 3. & 4. ff. de his qui sunt sui, vel alie. iur. & §. 1. insti. de patri. pot. ex quo ibi infert gloss. Gallos, & alias gentes, non habere hoc ius patriae potestatis. Accuribus tamen fallitur propriū siquidem ideo ibi appellatur ciuium Romanorum, quia non acceperunt ab alijs, non autem proprium, vt non sit apud alios, vt Conanus adnotauit in commenta-

mentarijs iuris civilis libro. 2. cap. 13. ad finem, apud b
 alias enim nationes legitimus fuisse ius patriæ potesta-
 tis, vt constat ex Cesare in commentarijs, & Syluest.
 in princ. insti. de patr. pot. & Costalio in l. 3. ff. de his
 qui sunt sui, vel ali. iur. & Valduino ad leges Romuli,
 in princ. quos refert insignis Pinelus in 2. par. rubric.
 C. de bonis maternis, numero. 9. † Subdens authorita-
 te Valduini in princip. insti. de patr. pot. Iustinianum
 ibi non negasse propterea illud ius alijs gentibus, sed nõ
 talem esse patriam potestatem apud alios, qualem
 apud Romanos. Apud Gallos siquidem, ex antiquis-
 sima consuetudine filij non acquirunt patribus, nec
 inter eos inpediuntur conventiones & iudicia, vt at-
 testantur Tiraquel. lib. 1. de retrãctu. §. 1. glo. 9. nume-
 ro. 60. dicens, ex generali consuetudine Gallie filios
 sibi acquirere, non patribus, vel quia patria potestas
 in eo regno non habeat locum, aut certe modicum.
 Cassane. in consuetu. Burgun. rubric. 6. §. 3. in princip.
 numero. 21. pagin. 213. dicens in parlamento Parisien-
 si fuisse quodam arrefto iudicatum, quod filij Gallo-
 rum, & Francigenarum sunt in potestate patris, & ite-
 rum in eadem rubric. §. 5. in verbo, & fait les fruitz
 desheritages, numero. 4. pagin. 219. Conan. lib. 2. c. 19.
 in fi. & Costal. & Eguinari. in d. l. 3. ff. de his qui sunt
 sui, vel ali. iur. Pinel. d. numer. 9. & 10. dicens, ita sal-
 uari gloss. in dict. princip. insti. de patr. pot. licet Syl-
 uester ibi, & alij alibi indistincte gloss. reprobent, vt
 Decii. in l. qui separatis, numero. 4. & ibi Fabius, nume-
 ro. 34. C. vnde lib. & Ripa in l. 2. numero. 21. ff. de
 vulga. Galiaul. in rubric. ff. de verbo. obliga. numero.
 187. & Politus in tracta. substi. pupilla. Aduertitque
 idem Pinelus sepe lapsus fuisse Alexand. & Iaso. cre-
 dentes apud Gallos non esse locum substitutioni pup-
 illari, & filiosfam. posse testari indistincte, quod esse
 falsum in sinuant præcitati auctores, & And. ab Exea
 de pact. numero. 492. Corraf. in l. si testamento, num.
 19. C. de impub. † Apud nos autem patria potestas non
 habet tantum roboris, quantum apud Romanos, nam
 per matrimonium exigitur filius à patris potestate. l. 8.
 titulo. 1. de matrimonio, supra hoc eodem libro, potest
 etiam testari. licet sit in patris potestate, vt in hac le-
 ge statuitur. Sed nihilominus ius patriæ potestatis in
 alijs hoc in regno est admissum, sicut & in regno Frã-
 ciæ, & Lusitanie, asseuerant supra citati auctores, ma-
 xime Pinelus in d. 2. part. rubr. C. de bonis maternis,
 numero. 12. quandoquidem regna hæc non recognos-
 cunt superiorem, vsuque & moribus in his regnis re-
 cepta est patria potestas, non secus ac olim apud Ro-
 manos, dixit Iurifconsultus in l. patre furioso. ff. de
 his qui sunt sui, vel alien. iur. Imo & legibus huius
 regni hoc statutum est, vt in l. 1. & per totum tit. 17.
 par. 4. adde Arium Pinelus in d. 2. parte rubr. C. de
 bonis maternis, numero. 12. vbi & numeris sequenti-
 bus tractat de patria potestate, & eius effectus retigi
 in l. 8. titulo. 1. de matrimonio supra hoc eodem libro,
 in gloss. 2. & sequent.